A mus consentientes quandoque culpam defendimus. Suggestione vero [dic] quando peccamus, nisi cum aliis peccare suggerrimus? Quomodo dixisti quod Adani suggestione peccavit, cum ipse nemini suggestit, sed ei diabolica suggestio facta peccatum attulit?

RESP. Cum vel tentatione dæmonis aut concupiscentia carnis, seu ambitione sæculi ad peccandum trahimur, quandoque per delectationem minime sequimur, nec per consensum tenemur, nec pertinacia ligamur; et tamen si mox ut senserimus non statim abjieimus, contradicimus, exsecramur, sola tantum suggestione peccasse convincimur, qui iniqutatem sensimus, nec statim (54) resistimus, licet nec delectati fuerimus, Verbi gratia: Si tu proditorem domini tui vel amici tecum loqui de productione sustinueris, nec contradixeris, cum tamen de malo domini vel amici tui nec delectatus nec consentiens fueris, quia contradicere vel resistere, quam statim sensisti, minime voluisti, mox isto quantulo-cunque consensu audiendi reus esse dignosceris. Sic itaque peccatur sola suggestione, licet delectatus non fueris, consensumve actus minime præbueris.

Ita et primus homo suggestorem malum non ignoravit, seque Domini præceptum suscepisse respondit: cui male sugerenti dum scienter auditum præbuit, mox ipsa suggestionis susceptione deliquit, quo tandem delectatus atque consentiens, plenus peccatum incurrit (55). Præmissa itaque tentatione, dum minime contradixit, quod equidem fecisse debuit, iniqutatem sane vidit, et tacuit, merito secuta est in corde ejus vis pravæ delectationis. Dum vidit, dum pulchrum aspectu et delectabile judicavit, delectationique consensum actus præbuit, dum accepit de fructu et comedit, actumque excusando defendit, ubi in Deum refundens culpam ait, *Mulier quam dedisti mihi, dedit mihi et comedi* (Gen. iii, 12), Mulier quoque excusavit dicens: *Serpens seduxit me, et manducavi* (*ibid.*, 13). Superba amborum excusatio. Nunquani [enim] alicujus persuasio debet divino præponi mandato. Suum rei nolunt fateri peccatum, sed pari fastu in alium culpam refundunt; et dum prætendentur excusationem, sibi reservant iniqutatem. Ex his tamen natus, sed non eos imitatus, fidelis quisque et Deo devotus, dum usque ad finem sæculi multis exercitatur malis, [instanter] ad Cominum refugit, et humiliatus D dicit: *Ego dixi, Domine, miserere mei; sana animam meam, quia peccavi tibi* (Psal. XL, 5). O si et hoc illi post culpam dixissent, si vere (56) pœnitentes a Domino veniam quæsissent, qui superbi ceciderant, humiles surrexisserint. Sed nondum services peccatorum fregerat laborisassiduitas et mortis acerbitas: quos ne de se præsumant, et pœna monet quam in præsenti tolerant, et futurum terret